ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 05/15

Às 9 horas, do dia 19/08/2015, nas dependências da Prefeitura Municipal de Candelária, reuniu-se a Comissão
Especial para Julgamento de Concorrências de Registro de Preços, designada pelas Portarias Nº 1100/14, de
24/12/14 e Nº 359/15 de 13/04/15, do Senhor Prefeito Municipal, composta pelos seguintes membros:

CLEBER VARGAS MACHADO                         Presidente
GRAZIELI JULIANA PRIEBE                             Membro
DAIANA BOIJINK                                          Membro
LIRIA MARIA REIS                                         Membro
PATRÍCIA SCHÄFER                                       Membro
CRISTIANO DE MORAES OENNING              Membro
ELAINE SUELI ECKEL                                      Membro
FABIO STEIL                        Membro

Atuaram nesta reunião o presidente CLEBER VARGAS MACHADO, e os membros ELAINE SUELI ECKEL e
TALES LUIZ HEINZE MACHADO,  para proceder com a abertura e julgamento da habilitação das empresas
interessadas na Concorrência 05/2015, que tem como  objeto o REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAL AMBULATORIAL E ODONTOLÓGICO. O Senhor Presidente da Comissão
deu início aos trabalhos, com a abertura dos envelopes contendo a documentação de qualificação das
empresas interessadas, que são as seguintes:
 ALTERMED MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA
 BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA
CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA
CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA
DALBEX COM. DE MEDICAMENTOS LTDA
DELTA LIFE DISTR. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

 DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA – EPP
DENTARIA E DISTR. HOSP. PORTO ALEGRENSE LTDA

 DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA
 DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MAT. ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA
 DENTAX COM. PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA

EMIGÊ MATERIAIS ODONTÓGICOS LTDA
EQUIPOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
FUFAMED COM. IMP. MED. HOSP. LTDA

 G. GOTUZZO E CIA LTDA
 L.M. FARMA IND. E COMÉRCIO LTDA
 MAXI DISTR. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 MK PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

MODULOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
 PLASMEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO LABORATORIAL LTDA
 VICTORIA COM. PROD. HOSPITALARES LTDA
 VITALIFE FARMACO HOSPITALARES LTDA
 WEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA – ME

Após analisados e rubricados os documentos de habilitação das empresas interessadas, verificou-se que a
empresa CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA apresentou a certidão trabalhista  vencida,
item 3.1.2.5 do edital, sendo julgada inabilitada por este motivo. A empresa CIRÚRGICA LAJEADENSE LTDA
apresentou a negativa do FGTS vencida, item 3.1.2.4 do edital,  e não apresentou a declaração de idoneidade,

item 3.1.5.2 sendo julgada inabilitada por estes motivos. A empresa DALBEX COM. DE MEDICAMENTOS
LTDA não apresentou a declaração de idoneidade, item 3.1.5.2 sendo julgada inabilitada por este motivo. A
empresa DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA – EPP apresentou a negativa do FGTS vencida, item
3.1.2.4 do edital e apresentou o balanço patrimonial do exercício de 2013, quando deveria ter apresentado o
de 2014, como prevê o item 3.1.4.2 do edital, sendo julgada inabilitada por estes motivos. A empresa
DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MAT. ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA não apresentou a
declaração que possui condições de fornecer os bens durante o prazo de validade do registro de preços, item
3.1.3.1 do edital, sendo julgada inabilitada por este motivo.  A empresa DELTA LIFE DISTR. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA apresentou a negativa do FGTS vencida, ficando sua habilitação condicionada à
apresentação da negativa com validade, no prazo de cinco dias úteis a contar data em que for declarada
vencedora, conforme prevê o item 3.5 do edital. Caso não haja interposição de recurso, as propostas serão
abertas em 31/08/2015, às 8h e 30min. Nada mais havendo a tratar, após lida e aprovada, será assinada e
encerrada a presente ata que está sendo postada no site oficial da Prefeitura Municipal de Candelária, em
19/08/2015.